
Istituto Comprensivo di scuola elementare e media – Via Colle Verde, 3 -38010 Denno (TN) 

C.F. 96056980228 - 🕾 0461 655783 - 0461 655066 

PEC: ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it 

www.icbassaanauniatuenno.it 

1 

 

icsemba-27/02/2024-8 - Determinazione del dirigente scolastico 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASSA ANAUNIA-TUENNO 
 

Istituto comprensivo di scuola elementare e media 
 
 
 
 

 

 

Determinazione n. 8/5.1 di data 27/02/2024. 

OGGETTO: Assunzione fondi al bilancio di previsione finanziario e al bilancio finanziario gestionale 

2024-26 per l’attuazione del progetto “SiSTEMa Futuro: la scuola del terzo millennio - Codice progetto: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-30274 - C.U.P. H54D23003240006 - in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - (D.M. 

65/2023) 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 65/2023, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto che prevede il finanziamento, destinato a questa 

Istituzione scolastica, per un importo di €. 77.232,89, suddiviso su due linee di intervento come di seguito 

indicato: 

 intervento A (€. 56.006,11) – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della 

citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate 

con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target 

M4C1-16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM 

entro il 30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del 

Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro; 

 Intervento B (€. 21.226,78) – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 

annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 

1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in 

favore di tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro. 

mailto:ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it
http://www.icbassaanauniatuenno.it/


Istituto Comprensivo di scuola elementare e media – Via Colle Verde, 3 -38010 Denno (TN) 

C.F. 96056980228 - 🕾 0461 655783 - 0461 655066 

PEC: ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it 

www.icbassaanauniatuenno.it 

2 

 

 

 

 

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 avente ad 

oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche. 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 di data 19 dicembre 2023 che approva la partecipazione 

dell’Istituto Avviso M4C1I3.1-2023 - Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

Vista la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 27 di data 20/12/2023 marzo 2023 che approva la 

partecipazione dell’Istituto Avviso M4C1I3.1-2023 - Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e 

nuovi linguaggi; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 8 di data 07 febbraio 2024 che approva il progetto “SiSTEMa 

Futuro: la scuola del terzo millennio” nell’ambito Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 

– Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) la partecipazione 

dell’Istituto Avviso M4C1I3.1-2023 - Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

Vista la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 30 di data 07/02/2024 che approva il progetto “SiSTEMa 

Futuro: la scuola del terzo millennio” nell’ambito Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

Visto il progetto caricato in piattaforma dall’Istituto Comprensivo Bassa Anaunia-Tuenno con il titolo 

“SiSTEMa Futuro: la scuola del terzo millennio”, CUP:H54D23003240006 e Codice Progetto M4C1I3.1- 

2023-1143-P-30274 

Visto l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (Prot. n. 28690 di data 26 febbraio 2024) 

firmato dal direttore generale e coordinatrice dell’Unita di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo Bassa Anaunia-Tuenno. 

Preso atto che sussiste la necessità di iscrivere a Bilancio il contributo riconosciuto, garantendo una gestione 

degli interventi dei Fondi PNRR ben distinta da quella delle spese di funzionamento e/o altra natura; 

 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino” – Legge Provinciale sulla scuola. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 

n. 126, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio. 

Vista la Legge Provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 27, comma 3, nonché 

il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005 n. 18-48/Leg. 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento 

all’art. 36 (norma di rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011. 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

mailto:ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it
http://www.icbassaanauniatuenno.it/


Istituto Comprensivo di scuola elementare e media – Via Colle Verde, 3 -38010 Denno (TN) 

C.F. 96056980228 - 🕾 0461 655783 - 0461 655066 

PEC: ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it 

www.icbassaanauniatuenno.it 

3 

 

 

 

 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario e conseguentemente al bilancio finanziario gestionale 

2024-2026 per l’anno finanziario 2023 le variazioni di competenza e di cassa, per maggior entrare/spese 

vincolate, di cui all’allegato prospetto A, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di autorizzare una prenotazione fondi di €. 56.006,11 sul capitolo 402245 del bilancio finanziario 

gestionale dell’esercizio finanziario 2024 con scadenza 31/12/2024 denominata PNRR Linea A – D.M 

65/2023; 

 

3. di autorizzare una prenotazione fondi di €. 21.226,78 sul capitolo 402245 del bilancio finanziario 

gestionale dell’esercizio finanziario 2024 con scadenza 31/12/2024 denominata PNRR Linea B – D.M. 

65/2023; 

 

4. di stabilire l’avvio in data 27 febbraio 2024 dell’attività di realizzazione del progetto “SiSTEMa Futuro: 

la scuola del terzo millennio - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30274 - C.U.P. 

H54D23003240006 - in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR: 

 

5. di dare atto che: 

● il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 8 comma 4 del 

regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m.i. approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. dd. 26 

marzo 1998; 

● ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione è 

ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 

2010 n. 104; 

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Licia Campi 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma 

autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 

del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

mailto:ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it
http://www.icbassaanauniatuenno.it/

